

法人企業統計調査

— 令和5年7月から9月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数をとりとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①[金融業、保険業以外の業種] 資本金10億円以上
- ②[金融業、保険業] 資本金1億円以上

公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

【問い合わせ先】

四国財務局 総務部 経済調査課
電話 087-811-7780
内線 250、251

1.四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

| | | 令和4年 | | | 令和5年 | | |
|---------------------------------|------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--|
| | | 7~9月 | 10~12月 | 1~3月 | 4~6月 | 7~9月 | |
| 全 産 業 | 売上高 | (11.0) 1,093,422 | (9.1) 1,087,444 | (- 3.6) 1,067,933 | (- 8.6) 842,575 | (- 11.5) 967,849 | |
| | 営業利益 | (- 23.5) 44,380 | (5.7) 41,306 | (- 61.1) 19,682 | (- 20.8) 43,717 | (107.5) 92,100 | |
| | 経常利益 | (- 28.5) 37,184 | (5.4) 65,520 | (- 71.1) 28,602 | (- 44.3) 88,449 | (163.3) 97,888 | |
| | 設備投資 | (- 32.2) 59,630 | (- 18.8) 73,228 | (6.2) 78,548 | (- 18.8) 63,985 | (28.0) 76,328 | |
| | (除くソフトウェア) | (- 33.5) 56,973 | (- 20.3) 69,912 | (5.1) 75,116 | (0.1) 62,835 | (32.4) 75,452 | |
| | 在庫投資 | (170.4) 28,510 | (151.7) 44,627 | (- 180.4) -1,176 | (- 22.8) 49,115 | (- 104.4) -1,244 | |
| | 減価償却費 | (- 17.9) 53,141 | (- 1.8) 55,578 | (- 6.1) 52,638 | (11.5) 56,058 | (5.2) 55,880 | |
| | 従業員数 | (- 10.3) 44,173 | (- 11.1) 43,545 | (- 13.3) 42,216 | (- 3.5) 42,707 | (- 2.9) 42,904 | |
| | 売上高経常利益率 | (5.3) 3.4 | (6.2) 6.0 | (8.9) 2.7 | (17.2) 10.5 | (3.4) 10.1 | |
| | 手元流動性 | (30.0) 29.0 | (29.8) 28.0 | (26.8) 27.4 | (34.0) 32.4 | (29.0) 28.3 | |
| 集計法人数 | 57 | 57 | 54 | 56 | 56 | | |
| 製 造 業 | 売上高 | (7.8) 677,414 | (10.8) 693,542 | (- 0.3) 652,859 | (- 16.2) 503,633 | (- 15.7) 571,014 | |
| | 営業利益 | (- 17.9) 42,552 | (- 9.2) 49,597 | (- 40.1) 27,598 | (- 55.8) 22,640 | (- 3.0) 41,275 | |
| | 経常利益 | (- 34.3) 28,246 | (- 7.5) 68,377 | (- 56.8) 39,228 | (- 60.5) 54,891 | (21.0) 34,165 | |
| | 設備投資 | (- 16.5) 37,060 | (- 34.9) 35,357 | (13.7) 42,868 | (- 34.7) 35,326 | (50.2) 55,650 | |
| | (除くソフトウェア) | (- 18.9) 34,456 | (- 37.4) 32,587 | (13.9) 40,562 | (- 11.4) 34,246 | (59.2) 54,870 | |
| | 在庫投資 | (1,427.8) 14,086 | (303.1) 45,334 | (- 257.3) -7,643 | (19.1) 56,853 | (- 92.5) 1,061 | |
| | 減価償却費 | (12.5) 32,829 | (4.9) 34,166 | (3.5) 30,350 | (10.9) 33,495 | (- 8.5) 30,041 | |
| | 従業員数 | (- 0.5) 30,010 | (- 1.9) 29,650 | (- 4.0) 28,747 | (- 3.3) 29,034 | (- 3.3) 29,021 | |
| | 売上高経常利益率 | (6.8) 4.2 | (11.8) 9.9 | (13.9) 6.0 | (23.1) 10.9 | (4.2) 6.0 | |
| | 手元流動性 | (37.7) 34.9 | (36.9) 32.8 | (35.1) 33.3 | (39.4) 38.7 | (34.9) 34.7 | |
| 集計法人数 | 25 | 25 | 24 | 23 | 23 | | |
| 非 製 造 業 | 売上高 | (16.6) 416,008 | (6.1) 393,902 | (- 8.4) 415,074 | (5.6) 338,942 | (- 4.6) 396,835 | |
| | 営業利益 | (- 70.4) 1,828 | (*) -8,291 | (- 277.6) -7,916 | (436.6) 21,077 | (2,680.4) 50,825 | |
| | 経常利益 | (- 0.3) 8,938 | (*) -2,857 | (- 233.3) -10,626 | (70.3) 33,558 | (612.9) 63,723 | |
| | 設備投資 | (- 48.2) 22,570 | (5.7) 37,871 | (- 1.6) 35,680 | (16.0) 28,659 | (- 8.4) 20,678 | |
| | (除くソフトウェア) | (- 47.9) 22,517 | (4.6) 37,325 | (- 3.6) 34,554 | (18.4) 28,589 | (- 8.6) 20,582 | |
| | 在庫投資 | (49.9) 14,424 | (- 110.9) -707 | (*) 6,467 | (- 148.7) -7,738 | (- 116.0) -2,305 | |
| | 減価償却費 | (- 42.9) 20,312 | (- 10.8) 21,412 | (- 16.7) 22,288 | (12.5) 22,563 | (27.2) 25,839 | |
| | 従業員数 | (- 25.9) 14,163 | (- 26.0) 13,895 | (- 28.1) 13,469 | (- 3.9) 13,673 | (- 2.0) 13,883 | |
| | 売上高経常利益率 | (2.5) 2.1 | (- 3.2) -0.7 | (1.8) -2.6 | (6.1) 9.9 | (2.1) 16.1 | |
| | 手元流動性 | (16.4) 19.5 | (17.9) 19.5 | (14.9) 18.2 | (23.8) 23.0 | (19.5) 19.0 | |
| 集計法人数 | 32 | 32 | 30 | 33 | 33 | | |
| 金 融 業 ・ 保 険 業 | 売上高 | | | | | | |
| | 営業利益 | | | | | | |
| | 経常利益 | (-17.1) 26,414 | (-16.4) 30,006 | (3.6) 21,242 | (-14.3) 46,834 | (57.2) 41,514 | |
| | 設備投資 | (7.7) 6,275 | (-16.8) 4,842 | (40.4) 9,080 | (25.1) 6,480 | (7.7) 6,756 | |
| | (除くソフトウェア) | (-15.7) 3,325 | (9.9) 3,090 | (42.7) 6,110 | (19.2) 2,988 | (33.2) 4,430 | |
| | 在庫投資 | | | | | | |
| | 減価償却費 | (8.0) 5,396 | (2.1) 5,167 | (0.8) 6,068 | (0.2) 4,932 | (-4.5) 5,151 | |
| | 従業員数 | (-3.7) 18,206 | (-2.7) 18,176 | (-2.7) 17,930 | (-1.8) 18,157 | (-0.2) 18,168 | |
| | 売上高経常利益率 | | | | | | |
| | 手元流動性 | | | | | | |
| 集計法人数 | 46 | 45 | 45 | 46 | 46 | | |

(注) ()は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、集計法人数のみ公表。

2.四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和5年7~9月期)

(単位:百万円、人)

| 業種 | 全産業 | 製造業 | 非製造業 | 金融業・保険業 |
|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 項目 | | | | |
| 流動資産 | 3,050,117 | 2,284,843 | 765,274 | |
| 現金・預金 | 1,064,010 | 780,297 | 283,713 | |
| 受取手形・売掛金 | 657,701 | 499,086 | 158,615 | |
| 有価証券 | 53,295 | 23,286 | 30,009 | |
| 株式 | 5,000 | 0 | 5,000 | |
| 公社債 | 102 | 102 | 0 | |
| その他の有価証券 | 48,193 | 23,184 | 25,009 | |
| 棚卸資産 | 728,512 | 606,358 | 122,154 | |
| 製品又は商品 | 167,466 | 159,211 | 8,255 | |
| 仕掛品 | 339,467 | 302,385 | 37,082 | |
| 原材料・貯蔵品 | 221,579 | 144,762 | 76,817 | |
| その他 | 546,599 | 375,816 | 170,783 | |
| 固定資産 | 5,295,653 | 1,911,851 | 3,383,802 | 382,232 |
| 繰延資産 | 126 | 109 | 17 | |
| 資産合計 | 8,345,896 | 4,196,803 | 4,149,093 | |
| 負債 | 4,132,503 | 1,894,123 | 2,238,380 | |
| 流動負債 | 1,645,121 | 1,134,550 | 510,571 | |
| 支払手形・買掛金 | 401,675 | 303,338 | 98,337 | |
| 短期借入金 | 370,682 | 261,664 | 109,018 | |
| 金融機関借入金 | 336,119 | 247,010 | 89,109 | |
| その他の借入金 | 34,563 | 14,654 | 19,909 | |
| 引当金 | 54,058 | 48,173 | 5,885 | |
| その他 | 818,706 | 521,375 | 297,331 | |
| 固定負債 | 2,486,659 | 759,573 | 1,727,086 | |
| 社債 | 811,057 | 85,000 | 726,057 | |
| 長期借入金 | 1,210,112 | 595,448 | 614,664 | |
| 金融機関借入金 | 1,025,023 | 495,512 | 529,511 | |
| その他の借入金 | 185,089 | 99,936 | 85,153 | |
| 引当金 | 84,168 | 41,755 | 42,413 | |
| その他 | 381,322 | 37,370 | 343,952 | |
| 特別法上の準備金 | 723 | 0 | 723 | |
| 純資産 | 4,213,393 | 2,302,680 | 1,910,713 | 2,869,486 |
| 株主資本 | 4,140,276 | 2,251,285 | 1,888,991 | 2,436,981 |
| 資本金 | 550,489 | 243,621 | 306,868 | 323,883 |
| 資本剰余金 | 1,084,772 | 207,460 | 877,312 | 107,962 |
| 利益剰余金 | 2,539,377 | 1,827,665 | 711,712 | 2,008,660 |
| 自己株式 | -34,362 | -27,461 | -6,901 | -3,524 |
| その他 | 71,762 | 51,218 | 20,544 | 432,416 |
| 新株予約権 | 1,355 | 177 | 1,178 | 89 |
| 負債及び純資産合計 | 8,345,896 | 4,196,803 | 4,149,093 | |
| 受取手形割引残高 | 0 | 0 | 0 | |
| 売上高 | 967,849 | 571,014 | 396,835 | |
| 売上原価 | 755,367 | 460,844 | 294,523 | |
| 販売費及び一般管理費 | 120,382 | 68,895 | 51,487 | |
| 営業利益 | 92,100 | 41,275 | 50,825 | |
| 受取利息等 | 5,481 | 1,906 | 3,575 | |
| その他の営業外収益 | 18,140 | 4,627 | 13,513 | |
| 支払利息等 | 6,038 | 3,331 | 2,707 | |
| その他の営業外費用 | 11,795 | 10,312 | 1,483 | |
| 経常利益 | 97,888 | 34,165 | 63,723 | 41,514 |
| 人件費 | 92,501 | 64,758 | 27,743 | 29,289 |
| 役員給与 | 1,855 | 1,005 | 850 | 914 |
| 役員賞与 | 125 | 119 | 6 | 61 |
| 従業員給与 | 56,850 | 40,322 | 16,528 | 18,696 |
| 従業員賞与 | 18,238 | 13,603 | 4,635 | 4,820 |
| 福利厚生費 | 15,433 | 9,709 | 5,724 | 4,798 |
| 人員(人) | 43,390 | 29,262 | 14,128 | 18,559 |
| 役員数 | 486 | 241 | 245 | 391 |
| 従業員数 | 42,904 | 29,021 | 13,883 | 18,168 |

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。